COMUNICADO IMPORTANTE Nº 02

RESULTADO PRELIMINAR DO CONCURSO PÚBLICO 01/2019 PARA OS

CARGOS: MAPA EDUCAÇÃO INFANTIL E MAPA EDUCAÇÃO ESPECIAL

 O Instituto Nacional de Concurso Público informa que, o Resultado Preliminar

divulgado no dia 28/10/2019, foi publicado com a Questão 21, da parte de Conhecimentos

Pedagógicos, como  “Questão ANULADA” para os cargos MAPA Educação Infantil e MAPA

Educação Especial. Entretanto, mediante a realização de nova análise, constatou-se que a

questão é válida em ambos os cargos. Desta forma, considerando que o objetivo deste Instituto

é zelar pela lisura e transparência do Concurso Público e, adotando o Princípio Administrativo

Constitucional da Autotutela, segundo o qual a Administração Pública pode e deve rever seus

atos, a Banca Examinadora/INCP publica novo resultado do Concurso, considerando a

questão de nº 21 como válida para os cargos “300 - MAPA EDUCAÇÃO INFANTIL” e “302

- MAPA EDUCAÇÃO ESPECIAL”, de acordo com o tipo de prova do candidato, publicado no

gabarito preliminar.

 Este Comunicado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Guarapari, 31 de outubro de 2019

BANCA EXAMINADORA

INCP